Договор

 о временном выбытии недееспособного гражданина

г.о.г. Бор                                                                                              «__»  _______ 2025 г.

ГБУ «Борский ПНИ», в лице директора Георгиева Кантемира Анзоровича,

действующего на основании Устава, постановления администрации г.о.г. Бор «О

возложении исполнения обязанностей опекуна» от _______ № ____, являющегося

законным представителем совершеннолетнего гражданина, признанного судом

недееспособным, именуемый в дальнейшем «Законный представитель Гражданина» -

недееспособного ФИО, дата рождения, паспорт: ___ № ______ выдан

________________________, _________г., именуемый в дальнейшем «Гражданин», с одной

стороны, и ФИО, именуемый в дальнейшем «Принимающая сторона», с другой стороны,

совместно именуемые Стороны, на основании письменного обращения (заявления) о

предоставлении совершеннолетнему недееспособному отпуска, заключили настоящий

Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. В соответствии с настоящим Договором Гражданин временно выбывает из ГБУ

«Борский ПНИ» в отпуск, а Принимающая сторона обязуется безвозмездно предоставить

Гражданину комфортные условия для временного проживания, питание и надлежащий

уход во время выбытия.

1.2. Срок действия договора соответствует сроку временного выбытия Гражданина

с _________ г. по ____________ и составляет ___ дней.

1.3. Принимающая сторона обязуется обеспечить проживание Гражданина в жилом

помещении, расположенном  по адресу: г. Нижний Новгород,

__________________________безвозмездно, без оплаты за пользование услугами

коммунальных организаций.

1.4. Стороны договорились о том, что Принимающая сторона (отметить нужное):

□ обязуется проживать совместно с Гражданином;

□ обязуется посещать Гражданина не реже _-_ раз в неделю.

1.5. Принимающая сторона несет ответственность за предоставление Гражданину

комфортных условий для временного проживания, питания и надлежащего ухода,

соблюдение прав Гражданина.

1.6. Настоящий Договор является безвозмездным и не предполагает денежных

расчетов между Сторонами.

2. Права и обязанности Сторон

Временное выбытие Гражданина из ГБУ «Борский ПНИ» не прекращает прав и

обязанностей Законного представителя Гражданина  по защите прав и законных интересов

временно выбывающего Гражданина.

2.1. Принимающая сторона обязуется:

2.1.1. Предоставить жилое помещение, соответствующее нормам пожарной

безопасности и СанПиН, для комфортного проживания Гражданина на все время выбытия.

2.1.2. Обеспечить Гражданина отдельным местом для сна и отдыха, постельными

принадлежностями.

2.1.3. Обеспечить Гражданина полноценным питанием с учетом потребностей

Гражданина, состояния здоровья, медицинских рекомендаций и указаний Законного

представителя Гражданина, а также при необходимости обеспечить помощь в приеме

пищи; не допускать длительных перерывов между приемами пищи.

2.1.4. Обеспечить Гражданину беспрепятственный доступ к личным вещам, включая

телефон (при наличии) и гигиеническим принадлежностям.

2.1.5. Осуществлять уход, при необходимости оказывать содействие в проведении

гигиенических процедур.

2.1.6. Обеспечить прием Гражданину лекарственных препаратов в соответствии с

письменным назначением лечащего врача, а также выполнять рекомендации по уходу,

предоставленные ГБУ «Борский ПНИ».

2.1.7. При необходимости своевременно проводить уборку и поддерживать

надлежащее санитарно-гигиеническое состояние жилого помещения, оборудования,

постельного белья, одежды Гражданина.

2.1.8. Обеспечить наблюдение за состоянием здоровья и информировать Законного

представителя Гражданина о самочувствии Гражданина не реже 1 раза в месяц, а также при

возникновении ситуации, угрожающей жизни и (или) здоровью Гражданина (обострение

заболевания, получение травмы, помещение в медицинскую организацию для оказания

медицинской помощи) в течение суток. Обеспечить явку Гражданина на осмотр в ГБУ

«Борский ПНИ» не реже 1 раза в месяц.

Контактным лицом ГБУ «Борский ПНИ» для информирования о самочувствии и об

угрожающих ситуациях является:

Георгиев Кантемир Анзорович, 8(83159)9-76-14 (телефон).

2.1.9. При ухудшении общего состоянии оказать содействие в получении

Гражданином квалифицированной медицинской помощи (консультация узкими

специалистами, вызов скорой помощи и т.д.).

2.1.10. Организовать посильный для Гражданина досуг и занятость: прогулки,

чтение книг, просмотр телевизора, посещение культурно-массовых мероприятий и т.д.

2.1.11. Обеспечить контроль за режимом сна и бодрствования (при необходимости).

2.1.12. Предоставить Гражданину возможность связываться с руководителем или

сотрудниками ГБУ «Борский ПНИ» (при необходимости).

2.1.13. Во время выбытия при принятии решений по всем вопросам

руководствоваться интересами Гражданина, а также рекомендациями Законного

представителя Гражданина.

2.1.14. Самостоятельно организовать транспортировку Гражданина до места

временного проживания и обратно.

2.1.15. Получить письменное согласие Законного представителя Гражданина в

случае перемены места нахождения временно выбывающего Гражданина.

2.1.16. Не оставлять временно выбывающего Гражданина без присмотра, под

надзором третьих лиц (физических и (или) юридических), кроме случаев помещения в

медицинскую организацию для оказания срочной медицинской помощи или в

соответствующие подразделения органов внутренних дел, а также при выполнении

должностных обязанностей в случае трудоустройства Гражданина.

2.1.17. Обеспечить сохранность вещей Гражданина и рациональное расходование

его денежных средств.

2.1.18. Нести ответственность материальную, уголовную за деяния, совершенные в

корыстных целях, повлекшие существенное нарушение прав и интересов получателя

социальных услуг.

2.1.19. Обратиться в ГБУ «Борский ПНИ» с заявлением о снятии и расходовании

денежных средств Гражданина с его расчетных банковских счетов, в том числе и

номинального счета, на приобретение ему продуктов питания, предметов первой

необходимости и товаров длительного пользования, при условии предоставления

платежных документов.

2.1.20. Принимающая сторона вправе обратиться в ГБУ «Борский ПНИ» с

заявлением о продлении срока временного выбытия на новый срок.

2.2. Законный представитель Гражданина обязуется:

2.2.1.  Оставлять за собой контроль за состоянием здоровья, обеспечением личной

безопасности временно выбывающего Гражданина.

2.2.2. При необходимости по письменному заявлению передать по описи

Принимающей стороне документы временно выбывающего Гражданина, а также личные

(приобретенные за счет собственных средств) вещи.

2.2.3. Оказать Принимающей стороне консультации по вопросам организации

надлежащего ухода за Гражданином и выполнения рекомендаций лечащего врача.

2.2.4. При временном выбытии Гражданина из ГБУ «Борский ПНИ» сроком более

30 (тридцати) календарных дней производить осмотр недееспособного Гражданина и

предоставлять ежемесячно протокол решения врачебной комиссии о возможности

проживания Гражданина вне психоневрологического интерната.

3. Прочие условия

3.1. Гражданин вправе вернуться в ГБУ «Борский ПНИ» до истечения срока

временного выбытия по его личному желанию или при возникновении условий, когда

временное выбытие становится невозможным. О досрочном возвращении Гражданина

Принимающая сторона письменно информирует Законного представителя Гражданина с

указанием причины досрочного возвращения Гражданина.

3.2. В случае выявления фактов, свидетельствующих о непосредственной опасности

для жизни и (или) здоровья Гражданина, Законный представитель Гражданина принимает

меры к его незамедлительному возвращению.

3.3. Законный представитель Гражданина принимает меры к выяснению причин

задержки возвращения Гражданина в ГБУ «Борский ПНИ», если Законный представитель

Гражданина не был уведомлен о продлении срока Принимающей стороной или

Гражданином. Законный представитель Гражданина вправе в течение суток с

установленного для возвращения срока обратиться в правоохранительные органы с целью

розыска Гражданина.

3.4. Если нарушение сроков временного выбытия возникло по вине Принимающей

стороны, не имеет уважительных причин и произошло без уведомления Законного

представителя Гражданина, то при последующем обращении Принимающей стороне может

быть отказано в заключении соответствующего Договора.

3.5. В случае выбытия из ГБУ «Борский ПНИ» на срок более 5 дней Принимающая

сторона обязуется оказать Гражданину содействие в получении справки об отсутствии

контакта с инфекционными больными. В случае выбытия Гражданина на срок более 5 дней,

при отсутствии справки об отсутствии контакта с инфекционными больными по

возвращении в ГБУ «Борский ПНИ» Гражданин помещается в изолятор приемно-

карантинного отделения после проведения комплекса гигиенических мероприятий на

период 7 календарных дней для медицинского наблюдения в целях выявления наличия или

отсутствия инфекционных заболеваний.

3.6. Продление срока временного выбытия Гражданина возможно при согласии

Законного представителя Гражданина, при письменном заявлении Принимающей стороны,

а также при наличии протокола решения врачебной комиссии.

3.7. Принимающей стороне воспрещается:

3.7.1. Использовать состояние здоровья временно выбывающего Гражданина ему во

вред.

3.7.2. Использование документов временно выбывающего Гражданина для открытия

банковских и иных счетов, оформления банковских карт, оформления кредитов (займов, в

т.ч. краткосрочных займов), приобретения сим-карт (для мобильных телефонов, роутеров,

планшетов и иных электронных устройств) и в других целях, несущих за собой финансовые

расходы временно выбывающего Гражданина без согласия Законного представителя

Гражданина.

3.7.3. Снятие денежных средств со счетов (в т.ч. номинального счета) временно

выбывающего Гражданина без согласия Законного представителя Гражданина, а также

письменного разрешения органов опеки и попечительства.

3.7.4. Заключение договоров, совершение иных сделок с участием временно

выбывающего Гражданина без согласия Законного представителя Гражданина.

3.7.5.  Вывоз временно выбывающего гражданина за пределы Нижегородской

области, территории Российской Федерации без письменного разрешения Законного

представителя Гражданина.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством

Российской Федерации и настоящим Договором.

                                              5. Заключительные положения

            5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и

действует по ___________ г.

            5.2. В случае положительного решения врачебной комиссии, срок действия

настоящего Договора продляется на период, указанный в п. 1.2. настоящего  Договора.

             5.3. Все вопросы и споры, не урегулированные настоящим Договором, Стороны

решают путем переговоров разрешаются в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

              5.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Законный представитель Гражданина:  Принимающая сторона:

ГБУ «Борский ПНИ»   ФИО,

Адрес: Нижегородская область, г.о.г. Бор,

ул. Коммунистическая, д.28

 Паспорт: ___________ № ___________

выдан ___________________________

________________________________,

______.

Адрес электронной почты:

pni@soc.bor.nnov.ru

Директор

_________________/Георгиев К.А./

(подпись/Ф.И.О.)

 Адрес: ___________________________.

Телефон: __________________________

_________________/______________/

(подпись/Ф.И.О.)

mailto:pni@soc.bor.nnov.ru